

## خبر

## ۵۰ نفر از محکومان پرونده‌های ۱۰میلیاردی سازمان تعزیرات در زندان هستند

● ایسنا؛ سرپرست دفتر نظارت بر اجرای احکام سازمان تعزیرات حکومتی گفت: ۵۰ نفر از محکومان پرداخت جزای نقدی بیش از ۱۰ میلیارد ریال در زندان به سر می‌برند. به گزارش سازمان تعزیرات حکومتی، علیرضا نورزاد، سرپرست دفتر نظارت بر اجرای احکام سازمان تعزیرات حکومتی، اظهار کرد: در راستای مبارزه با قاچاق کالا و ارز و به منظور اجرای آرای صادره در شعب سازمان و همچنین برخورد با متخلفان این حوزه، هم‌اکنون ۷۵۹ نفر از محکومان پرونده‌های قاچاقی که در سازمان تعزیرات حکومتی رسیدگی شده است، در زندان به سر می‌برند. وی افزود: این محکومان با توجه به استتکاف از پرداخت جزای نقدی و با گزارش واحدهای اجرای احکام سازمان در سراسر کشور، برای تحمل جزای بدل از حبس در زندان‌های سراسر کشور به سر می‌برند. سرپرست دفتر نظارت بر اجرای احکام سازمان تعزیرات حکومتی درباره میزان محکومیت این افراد، تصریح کرد: میزان محکومیت بیش از ۵۰ نفر از زندانیان مذکور بیش از ۱۰ میلیارد است.

## قرارگاه خاتم‌هم به آزادگان پیوست

● صبح جمعه تفاهم‌نامه مطالعه پنج میدان نفتی و گازی با شرکت تنکو، زیرمجموعه قرارگاه خاتم‌الانبیا امضا شد. به گزارش شرکت ملی نفت ایران با امضای تفاهم‌نامه‌ای مطالعه میدان‌های آزادگان جنوبی، منصوری، آب‌تیمور و فرزاد A و B را به شرکت تنکو (زیرمجموعه قرارگاه خاتم‌الانبیا) سپرد. این تفاهم‌نامه همکاری صبح جمعه میان غلامرضا منوچهری، معاون توسعه و مهندسی مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران و حسین شریف‌آبادی، رئیس هیئت‌مدیره شرکت تنکو و حسن درگاهی، مدیرعامل این شرکت امضا شد. براساس این گزارش، شرکت ملی نفت ایران پیش از این، نخستین موافقت‌نامه (HOA) همکاری را در قالب قراردادهای جدید نفتی، با شرکت نفت و گاز پرشیا امضا کرده بود و دیروز نیز نخستین تفاهم‌نامه (MOU) همکاری با شرکت‌های داخلی در مسیر اجرای الگوی جدید قراردادهای نفتی امضا شد.

#### بانک ملت

### رونمایی از حساب قرض‌الحسنه ویژه بانک ملت با حضور معاون وزیر اقتصاد

خدمت حساب قرض‌الحسنه ویژه بانک ملت با حضور معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی، مدیرعامل و اعضای هیئت‌مدیره این بانک رونمایی شد. به گزارش روابط‌عمومی بانک ملت، در همایش میدیان ارشد که به حضور دکتر حسین قضاوی، معاون بانک، بیمه و شرکت‌های دولتی، وزیر اقتصاد، دکتر هادی اخلاقی، مدیرعامل، رئیس و اعضای هیئت‌مدیره و سایر مدیران ارشد این بانک برگزار شد، خدمت جدید بانک ملت با عنوان حساب قرض‌الحسنه ویژه به صورت رسمی معرفی شد. دکتر هادی اخلاقی فیض‌آثار، مدیرعامل بانک ملت در مراسم رونمایی از این خدمت اظهار کرد: ضرورت طراحی خدمات نوین متناسب با نیازهای مشتریان، ترویج سنت نیکوی قرض‌الحسنه و ارتقای وجهه بانکداری اسلامی و همچنین اعتمادسازی بین خیران و بانک در زمینه مصرف منابع قرض‌الحسنه، از مهم‌ترین اهداف طراحی و ارائه حساب قرض‌الحسنه ویژه است. وی تاکید کرد: حساب قرض‌الحسنه ویژه، این امکان را به سپرده‌گذار می‌دهد که خود، تسهیلات گیرنده را نیز معرفی کرده یا بر روند مصرف منابع سپرده‌ای خود نظارت داشته باشد. مدیرعامل بانک ملت تاکید کرد: نگاه ما در طراحی این محصول، نگاهی اجتماعی و در راستای ایفای مسئولیت‌های اجتماعی بوده است. هادی سیالو، رئیس اداره کل سازمان و بهبود روش‌های بانک ملت در تشریح این خدمت اظهار کرد: این حساب به نیکوکاران امکان مدیریت اعطای تسهیلات قرض‌الحسنه از محل سپرده‌های خود را می‌دهد. وی با بیان این نکته که تمامی هزارو ۵۸۸ شعبه بانک ملت آمادگی افتتاح این حساب را دارند، اظهار کرد: گروه هدف این خدمت جدید، صندوق‌های قرض‌الحسنه کارکنان، سازمان‌ها، شرکت‌ها، مؤسسات، اشخاص حقیقی و حقوقی هستند و حداقل مبلغ سپرده‌گذاری در آن، ۲۰ میلیون ریال تعیین شده است. سیالو با تاکید بر این نکته که حداقل مبلغ تسهیلات قرض‌الحسنه در این طرح، ۱۰ میلیون ریال و سقف اعطای تسهیلات ۱/۵ میلیارد ریال به هر شخص معرفی شده خواهد بود، ادامه داد: نوع حساب قرض‌الحسنه، حقیقی یا اشترایی و حقوقی و مدت بازپرداخت تسهیلات نیز حداکثر پنج سال در نظر گرفته شده است. به گفته وی، تخصیص خدمات الکترونیک و ملت‌کارت متمركز، همچنین شرکت در قرعه‌کشی و دریافت جوایز، از امکانات این حساب ویژه است.

**تطبيق حوزه مالی بانک تجارت بااستاندارد های IFRS** دوره آموزشی استانداردهای یکپارچه مالی بین‌المللی (IFRS) با حضور مدیران، کارشناسان و مسئولان حوزه مالی بانک تجارت آغاز شد.

به گزارش روابط‌عمومی بانک تجارت، این دوره آموزشی ۳۴ ساعته و هفتگی، تا پایان اسفندماه سال جاری با حضور مدیران مالی، کارشناسان و استادان بخش مالی بانک تجارت به منظور ارتقای سطح دانش مالی و تطبیق

**شرق:** رشد نرخ ارز در هر دولتی از اهمیت و حساسیت فراوانی برخوردار است. آنچنان‌که گاه عملکرد مناسب دولت‌ها را با مقایسه نرخ ارز در آغاز و پایان دوره دولت‌ها می‌سنجند. درحال‌حاضر چند مدتی است که بعد از سخنان مشاور اقتصادی رئیس جمهوری، نرخ ارز سیر صعودی به خود گرفته و این امر باعث شده تا حساسیت‌هایی در این زمینه مطرح شود. در جلسه هفتگی مؤسسه دین و اقتصاد، عوامل مؤثر بر نوسانات نرخ ارز در اقتصاد ایران بررسی شد. در این جلسه عباس شاکری، رئیس دانشکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی، به سخنرانی پرداخت. انتقاد از سخنان برخی مقامات مسئول در تیم اقتصادی دولت، بررسی فقر در جامعه، بررسی سیاست‌های اقتصادی دولت و تأثیر افزایش نرخ ارز بر تولیدکننده و مصرف‌کننده، ازجمله مباحثی بود که در این جلسه مطرح شد.

## خام‌فروشی برای اقتصاد «مادی» نمی‌کند

عباس شاکری گفته‌های خود را با انتقاد از سخنان برخی مقامات مسئول در تیم اقتصادی دولت آغاز کرد و گفت: تنها اقتصادهایی که صاحب تولید هستند و منابعشان را صرف کارهای مولد می‌کنند، می‌توانند در مواقعی نرخ ارز را در جهت منافع صادرکنندگان تعیین کنند؛ این امر هیچ اختلالی را در پی نخواهد داشت؛ اما این اقتصادها نیز عموماً در پی این هستند که رقابت‌پذیری و نوآوری و عوامل دیگری را برای اعتبار صادرات در نظر بگیرند که در برخی موارد نیز از نرخ ارز استفاده می‌کنند؛ اما درحال‌حاضر آنچه ما به‌عنوان صادرات در کشور داریم، اغلب نفت و گاز و میعانات گازی و محصولات پتروشیمی

عباس شاکری با انتقاد از اثرات مخرب تصمیم‌های مسئولان

# صنایع مادر برای اقتصاد «مادری» نمی‌کنند

افزایش نرخ ارز، تصنعی و در جهت منافع گروه‌های خاص است

است که درواقع نباید به‌عنوان صادرات غیرنفتی شناخته شوند. در مجموع حدود ۱۰ درصد از صادرات ما کالاهای صنعتی و کشاورزی است. شاکری از خام‌فروشی در کشور انتقاد کرد و گفت: درحال‌حاضر حجم زیادی یارانه به بخش خام‌فروشی تعلق می‌گیرد، این در حالی است که این بخش برای صنایع پایین‌دستی کشور به‌هیچ‌وجه «مادری» نمی‌کنند؛ اما نام آنها «صنایع مادر» است. در خام‌فروشی، با ارزش افزوده پایین، شاهد صادرات به کشورهای مختلف هستیم و مسئولان کشور این‌گونه مواد اولیه را برای تولید و اشتغال کشورهای دیگر به ارمان می‌آورند. عباس شاکری با اشاره به دلایل موافقان افزایش نرخ ارز گفت: دلیل اینکه نرخ ارز را می‌خواهند بالا ببرند، به بهانه افزایش صادرات است. ما بارها نرخ ارز را بالا بردیم و صادرات ما هیچ تغییری نکرد و به‌خوبی می‌بینیم که اوضاع صادراتمان چگونه است.

## رانت ویژه صنایع به ظاهر «مادر» شاکری تصریح کرد: آنچه به‌عنوان افزایش نرخ ارز برای صنایع است که خام‌فروشی می‌کنند و فقط نام «صنایع مادر» را دارند و حاشیه سود بالایی دارند و مالیات ناچیزی هم پرداخت می‌کنند که از رانت‌های ویژه هم برخوردارند.

شاکری تصریح کرد: آنچه به‌عنوان افزایش نرخ ارز برای صادرات رخ می‌دهد، در حقیقت برای صناعی است که خام‌فروشی می‌کنند و فقط نام «صنایع مادر» را دارند و حاشیه سود بالایی دارند و مالیات ناچیزی هم پرداخت می‌کنند که از رانت‌های ویژه هم برخوردارند. تازمانی‌که به‌عنوان مثال ۵۰۰ تومان به نرخ ارز

## اقتصاد

اضافه شود، کسانی‌که انبار ورق، آهن و میلگرد و کالاهای الکترونیک دارند، یقیناً سود بسیار زیادی عایدشان می‌شود. این مسائل باعث می‌شود که توزیع درآمد به صورت ناخوشایندی رخ دهد. عباس شاکری از برخی روزنامه‌ها انتقاد کرد که حین بالارفتن قیمت ارز می‌گویند که بازار مشغول عمل‌کردن است. کجای بازار مشغول عمل‌کردن است؟ تقاضا در کدام بخش بازار افزایش یافته؟ از طرفی تراز مسافرت‌های ما منفی است. چه کسانی سفر می‌کنند؟ در هفته تنها چند هواپیما به تایلند و ترکیه ... سفر می‌کنند. کسانی که در مزرعه کار می‌کنند یا در کتابخانه هستند که به این مسافرت‌ها نمی‌روند.

**در حال حاضر حجم زیادی یارانه به بخش خام‌فروشی تعلق می‌گیرد، این در حالی است که این بخش برای صنایع پایین‌دستی کشور به‌هیچ‌وجه «مادری» نمی‌کنند؛ اما نام آنها «صنایع مادر» است. در خام‌فروشی، با ارزش افزوده پایین، شاهد صادرات به کشورهای مختلف هستیم و مسئولان کشور این‌گونه مواد اولیه را برای تولید و اشتغال کشورهای دیگر به ارمان می‌آورند**

شاکری از نحوه اعلام آثارم در ارقام در کشور انتقاد کرد و با طعنه به مسئولان گفت: در چنین شرایطی جای تعجب دارد که ما آثارم و ارقام را به صورتی خوب و مناسب و جذاب اعلام می‌کنیم. انکار که در کشور هیچ مشکلی نیست. رشد و توسعه در جریان است و تورم هم سیر نزولی به خود گرفته است که احتمالاً ماه بعد هم این تورم را شش درصد اعلام کنند؛ درحالی‌که اثرات مخرب تصمیمات مسئولان، خودش را در سطح جامعه نشان داده است.

**افزایش نرخ ارز کمکی به اشتغال و تولید نمی‌کند** این اسناد دانشگاه افزود: افزایش نرخ ارز هیچ



عباس شاکری، ریفوقه رستمی، شرق

منفعتی برای تولید و اشتغال کشور ندارد و تنها برای صادرات، با ارزش افزوده پایین و همچنین صنایع بالادستی آن‌هم با ارزش افزوده کم کمک می‌کند. حال اینکه این مسئله به نوبه خود کمکی به تولید و اشتغال‌زایی در کشور نمی‌کند. از طرفی مسئولان در صحبت‌هایشان می‌گویند ما نقدینگی را بالا بردیم که تورم بالا نرود. بعدها مقاله‌ها دراین‌باره نوشته می‌شود؛ به‌طوری‌که مسئله صرفاً با چنین تحقیقی محوریت پیدا کند. البته برای این سخن خود هم دلیل علمی ذکر می‌کنند. چنین مسائلی، هم اقتصاد را تخریب می‌کند و هم پیام روشنی برای بدترشدن اوضاع ندارد.

## افزایش نرخ ارز، تصنعی و در جهت منافع گروه‌های خاص است

رئیس دانشکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی تصریح کرد: ما گردونه‌ای را در اقتصاد ایجاد کرده‌ایم که هر چند سال یک‌بار پول کلانی عاید عده‌ای می‌شود و از این طریق فساد در کشور فرونی می‌یابد و دوباره همه‌چیز عادی می‌شود و این رویه در چند سال بعد دوباره تکرار می‌شود. قانون هم از طرفی به نفع آنها عمل می‌کند.

عباس شاکری در پایان سخنان خود گفت: دولت در نهایت باید تدبیری به خرج دهد که صرف‌نظر از انتخابات و شرایط انتخابات اقتصاد کشور شوک جدید دیگری را تحمل نکند.

زمانی‌که ما قصد فعالیت ساختاری داریم، ایجاد تقاضای کاذب در بازار ارز چه معنایی دارد؟ ما بنا به چرخه سیاسی به فرض نباید برخی صحبت‌ها را به زبان بیاوریم؛ اما باید پرسید که آیا باید تدبیر این چنین باشد؟

## گذر

## جای خالی آمار رشد در نماگرهای آمار

● تسنیم؛ بانک مرکزی در حالی نماگرهای سه ماهه بهار ۹۵ را منتشر کرده که در این گزارش مقابل نرخ رشد در پنج فصل (بهار تا زمستان ۹۴ و بهار ۹۵) عددی درج نشده است. بانک مرکزی اخیراً گزارشی از نماگرهای اقتصادی در فصل بهار را ارائه کرده است؛ ولی در این گزارش بانک مرکزی جزئیات نرخ رشد اقتصادی سه ماه نخست سال را اعلام نکرده است. براساس این گزارش، درحالی‌که حسن روحانی، رئیس‌جمهور در سال ۹۳ به بانک مرکزی دستور داده بود، گزارش نرخ رشد اقتصادی هر فصل در پایان فصل بعد اعلام شود، ولی با گذشت ۹ ماه از سال ۹۵، هنوز گزارش‌های فصلی رشد اقتصادی از بهار ۹۴ تاکنون منتشر نشده و بانک مرکزی دراین‌باره ۱۵ ماه تأخیر دارد. این درحالی است که این نهاد هنوز آمار مربوط به نرخ رشد سال ۹۴ را اعلام نکرده است. در واقع سؤالی که وجود دارد این است که بانک مرکزی نرخ رشد را نسبت به کدام معیار اعلام کرده است؟ یورابراهیمی ادامه داد، مرکز آمار نرخ رشد سال گذشته را یک درصد و مرکز پژوهش‌ها این نرخ را منفی ۰٫۴ درصد اعلام کرده بود. کارشناسان اقتصادی معتقدند یکی از دلایل عدم اعلام نرخ رشد اقتصادی در سال ۹۴ از سوی بانک مرکزی، منفی‌بودن این شاخص اقتصادی است.

## تکلیف بانک مرکزی برای بانک‌ها یک نسخه از قرارداد را به مشتری بدهید

● بانک مرکزی در بخش‌نامه‌ای بانک‌ها را مکلف کرد با هدف آگاهی کامل مشتری از مفاد قراردادهای منعقد، پس از انعقاد و امضای آن، نسخه‌ای را که دارای ارزش قانونی یکسان با سایر نسخ است به مشتری بدهند. به گزارش بانک مرکزی، به موجب مفاد تبصره ذیل ماده ۲۳ قانون بهبود مستمر محیط کسب‌وکار، مصوب ۱۳۹۰/۱۱/۱۶ با موضوع یکنواخت‌سازی فرم‌های عقود تسهیلات بانکی و فرم‌های یکنواخت قراردادهای تسهیلاتی برخی از عقود و سایر بخش‌نامه‌ها، مقرر شده است قراردادهای جدید صرفاً براساس نمونه قراردادهای مصوب تنظیم و منعقد شود.

افزایش سرمایه از سه هزار میلیارد به شش هزار میلیارد ریال، مؤسسه اعتباری نور تبدیل به بانک نور شود». وی همچنین افزود: «مؤسسه اعتباری نور از مؤسسات مورد تأیید و دارای مجوز بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران است و به‌زاری مجوز پیوستن به شبکه شتاب، سانا و پایا را از سوی بانک مرکزی دریافت کرده است؛ بنابراین به‌زودی با فعال‌کردن کارت‌های شتاب خود گامی بسیار مؤثر در بهبود ارائه خدمات به مشتریان عزیز خود خواهد برداشت». اسکندری‌زاده در پایان در رابطه با ارائه تسهیلات به مشتریان چنین گفت: «مؤسسه اعتباری نور در حال‌حاضر از نظر ارائه تسهیلات رتبه اول در میان مؤسسات اعتباری کشور را دارد و در مجموع از میان ۳۵ و مؤسسه اعتباری در جایگاه یازدهم از نظر تعداد شعب و میزان منابع قرار دارد. این آمار و ارقام نشان از موفقیتی نهاده از نظر ارائه تسهیلات رتبه اول در میان مؤسسات اعتباری اراده جمعی و امید به آینده‌ای روشن محقق شده است».

## مدیرعامل بیمه البرز در گفت‌وگو با نقدینه: حضور مؤثر شرکت‌های بیمه خارجی در کشور، از مهم‌ترین آثار براجام است

مدیرعامل شرکت بیمه البرز یکی از مهم‌ترین مزایای براجام را حضور مؤثر شرکت‌های بیمه خارجی در کشور و انجام مذاکرات مفید با بیمه مرکزی و شرکت‌های بیمه داخلی خواند. سیدرسول تاجدار در گفت‌وگو با خبرنگار پایگاه خبری نقدینه، حضور شرکت‌های بیمه خارجی را به‌نفع اقتصاد کلان کشور دانست و یادآور شد: در یک سال گذشته شرکت‌های بزرگ خارجی با هدف ارزیابی عملکرد و شرایط شرکت‌های بیمه برای سرمایه‌گذاری در بازار ایران، فعالیت‌های خوبی داشته‌اند. وی با بیان این نکته که این شرکت‌ها با هدف خرید سهام شرکت‌های بیمه ایرانی از جمله بیمه البرز، مذاکرات متعددی داشته‌اند که این مذاکرات همچنان ادامه دارد، گفت: شرکت‌های خارجی به صورت هم‌زمان در حال جمع‌آوری اطلاعات در شرکت‌های داخلی و جمع‌بندی این اطلاعات برای سرمایه‌گذاری در آنها هستند.

## برای چهارمین سال متوالی اعلام شد: بیمه پارسیان در بالاترین سطح توانگری مالی صنعت بیمه

به گزارش روابط‌عمومی بیمه پارسیان؛ بنا بر اعلام رسمی بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران، بیمه پارسیان در سال ۱۳۹۵ برای چهارمین سال متوالی در سطح یک توانگری مالی یعنی بالاترین سطح توانگری مالی قرار گرفت. بنا بر این گزارش، شرکت‌های دارای توانگری مالی سطح یک، شرکت‌هایی هستند که برای ایفای تعهدات خود به مقابیل بیمه‌گذاران از توانایی کافی برخوردارند. مبنای محاسبات توانگری، اطلاعات مندرج در صورت‌های مالی حسابرسی‌شده مصوب مجامع عمومی مؤسسات بیمه، مفاد آیین‌نامه ۶۹ و تعیین ریسک‌های مختلف است. شایان ذکر است شرکت بیمه پارسیان در سال ۱۳۹۵ مجوز افزایش سرمایه خود را نیز از سازمان بورس اوراق بهادار و بیمه مرکزی ج.ا.خ به مبلغ چهار هزار میلیارد ریال دریافت کرد و به تصویب مجمع عمومی فوق‌العاده رساند.